§. IV.

Facutas ex duobus possibilibus alterutrum eligendi, Itaque adeoque bene vel male agendi potentia, vocatur LIBER- actionis: ac proinde negari non potest, 4) dari actiones numsum- rum nor- mæ indi- gent. hominis bonas malasque liberas. Quumque omnia, quæ facile à tramite deflectere, ac viam rectam tene- re possunt, norma, ad quam dirigantur, indigeant: con- sequens est, 5) ut et actiones humanæ liberae ad normam quamdam compонendæ sint.*)

*) Eodem modo raciocinatur Epictetus apud Arian. Lib. II. Cap. XI. Πάντα καλῶς ἔχει τὰ δοκεῖτα ἀπαστι; ναι πως δυνατός τὰ ραχιμνά καλῶς ἔχειν 3 εὐτὸς ἔχειν τὸ δοκεῖν ἵνατο πρός τὸ ἄντι ὅδι γάρ ιπερ βαρύν, οὐ μέτρον, φύει τὸ ἐργάσει ἀρνεύμεθα, ἀλλὰ παντελά τινα ἐφ ἕκατον ἔνγραφον. Ενταῦθ' οὐ δέσις παντού ἀνο- τέρω τοι δοκεῖν 3 ναι πως διέν τε ἀτημαρτυρία ἄντι ναι ἀνέργητα τὰ συναγαγότα τοι ἀνθεγόνοις; Omnia recta esse existimas pro eo, ac cuique visa fuerint? At qui fieri potest, ut pugnantia inter se sint

CAP. I. DE NAT. ET CONST. JUR. NAT.

sint recta? Itaque ut aliquid recte se habeat, satis non est, ita ali- cui visum esse, quum ne in gravibus quidem librandis, mensuran- disque rebus nudis visis simus contenti, sed in omnibus REGU- LAM quamdam adhibeamus. An ergo in his, de quibus loqui- mur, REGULA nulla erit eminentior, quam quod nobis ita ali- quid videatur? Sed qui fieri potest, ut CERTA NORMA nulla sit vel pervestigari non possit, qua in vita humana nihil est ma- gis necessarium?

§. V.

Per NORMAM hic intelligimus evidens boni malique criterium. Neque ergo 6) illa recte suo fungeretur of- Et hanc ficio, nisi RECTA, CERTA, et CONSTANS esset. Pone, rec- quidem tam illam non esse: nec normatum recte se habebit. Po- reclam, ne, eamdem non esse certam: non boni malive erit cri- certam. terium. Si denique Lesbiam esse sibique non constare hanc et con- normam fingas: actio ad illam composita modo bona, stantem modo mala est futura, ac proinde omnibus his casibus esse o- nec normæ nomine digna illa esse videbitur.*)

*) Adeo verum est, quod cecinit Lucret. de rer. nat. Lib. IV.

v. 515.

Si prava est regula prima,
Normaque si fallax rectis regionibus exit,
Et libella aliqua si ex parti claudicat bilum:
Omnia mendose fieri atque obstipa, necessum est,
Prava, cubania, prona, supina atque absona, tecta,
Jam ruere ut quedam videantur velle, ruantque,
Prodita judiciis fallacibus omnia primis.

§. VI.

Præterea 7) parum utilitatis homini attulerit hæc norma actionum, nisi ita sit comparata, ut motivo Necnon aliquo, quod vocant, impellatur voluntas ad illam ad- cum ob- hibendum. Quia enim numquam agit homo, ut non ali- ligatio- quid, quo impellatur ad agendum, simul animo obver- ne con- setur: sane nec normam adhibebit, vel satim parum sua interesse existimabit, adhibeatne eam, nec ne, nisi motivo aliquo ad id impellatur. Quam vero motivorum